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Диссертатсияи Хршимова Наргиса Абдучабборовна дар мавзуи 

“Чрмеаи шахрвандй: ташаккул ва инкишофи он дар Чумхурии 

Точикистон” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй бо 

шиносномаи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои 

сиёсй, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики фармоиши 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 

Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, тахти №311/01 хукуки кабули 

дессертатсияхо барои химоя дода шудааст, мувофик мебошад. Х,амзамон 

тахкикот ба талаботи Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар 

Ч|умхурии Точикистон унвонхои илмй дода мешаванд ва бо карори 

Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 

Точикистон аз 30-юми ноябри соли 2017, тахти №5/2 тасдик шудааст, 

мувофикат мекунад.
Мавзуи кори диссертатсионй яке аз масъалахои мубрами 

инкишофи чомеаи муосир буда, дар ду дахсолахои охир мавриди бахсхо 

ва тахкикоти олимони сершумор карор гирифтааст. Дар ин чода тахкики 

масъалаи чомеаи шахрвандй, ки мехвари давлати демократа ва 

хукукбунёдро ташкил медихад аз зумраи масъалаи мухим ва рузмарра ба 

хисоб меравад. Фаъолияти озоди ниходхои чомеаи шахрвандй ва рушду 

таквияти онхо яке аз унсурхои мухимми рушд ва мустахкамшавии



чомеаи демократа шинохта шудаанд. Алокдмандии низоми демократа ва 
чомеаи шахрвандй хосияти дутарафаро доро мебошад, ки хар яке аз онхо 
ба рушду таквияти дигаре мусоидат менамояд. Чрмеаи шахрвандй фазое 

мебошад, ки дар он низоми ниходхо ва муносибатхои чамъиятии 
гайридавлатй ташаккул ёфта, барои хар як шахе хамчун субъекта 
мустакили хаёти чамъиятй имконияту шароитро дар доираи меъёрхои 
хукукии эътирофшуда барои амалй намудани хукукхои шахрвандии худ 

фарохам меоранд ва талаботи гуногуни моддию маънавии онхоро конеъ 
мегардонанд.

Дар шароити имруза омузиши пахлухои мухталифи чомеаи 

шахрвандй дар Точикистон яке аз масъалахои мухимми илми сиёсй 

мебошад, зеро дар рушду инкишофи кишвар муносибатхои демократа 

мухим шинохта шудаанд. Мухаккикон пахлухои мухталифи чомеаи 

шахрвандиро мавриди омузиш ва тахкик карор дода истодаанд ва то ба 

имруз дар ин самт корхои назарраси илмй ба анчом расонидаанд. 

Новобаста аз ин масъалахои мухталифи чомеаи шахрвандй дар 

Точикистон ниёз ба омузиш ва барраей доранд. Хусусан, омузиши 

муносибатхои демократа, масоили ташаккул ва инкишофи чомеаи 

шахрвандй дар Точикистон яке аз масъалахои мухим мебошанд. Бо 

баррасии ин масъала хосиятхои асосй, самаранокй ва натичабахшии 

чомеаи шахрвандии Точикистон дар доираи муносибатхои чадиди 

чамъиятй ошкор мегарданд. Аз ин ру, омузиши самтхои асосии 

ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандии Точикистон аз чониби Н.А. 

Хршимова дорой ахаммияти илмию амалй аст. Ошкор намудани 

пахлухои мухталифи ин масъала метавонад хам аз чихати назарй ва хам 

амалй барои кишвари мо мухим бошад. Мавзуи интихобшуда рузмарра 

буда, пахлухои зиёди он ба омузиш ва тахдшш фарогир ниёз дорад.

Мухаккик Н.А. Х,ошимова хангоми омода намудани кори 
диссертатсионии хеш аз маводи мухталифи илмй истифода намудааст. 

Тахкикоти илмие, ки дар кишвар вобаста ба масъалахои чомеаи



шахрвандй ба анчом расидаанд, аз чониби мухаккик мавриди тахлил 

карор гирифтаанд. Х,амчунин, маводхои мухталифи илмии хоричй барои 

баррасии чихати назариявии масъала аз чониби Н.А. Х,ошимова мавриди 

истифода карор гирифтаанд. Барои таквияти андешахо ва фарзияхои хеш 

муаллиф аз тахкикотй анчомшуда иктибосхои зиёде овардааст. 

Мушохида мегардад, ки заминахои назариявии кори диссертатсиониро 

Н.А. Х,ошимова дуруст анчом дода тавонистааст, аз ухдаи тахдили 

маводхо баромадааст.
Дар заминаи тахлили маводхои мухталиф муаллиф кушидааст, ки 

асосхои назариявию методологии пажухиши чомеаи шахрвандиро дар 

замони муосир мавриди баррасй ва тахдил карор дихад. Н.А. Хршимова 

хосиятхои умумй ва махсуси ташаккули чомеаи шахрвандиро вобаста ба 

шароитхои замони тахдввулотй ва хосиятхои рушди сиёсии кишвар, 

руоварии Точикистон ба инкишофи хамачонибаи давлатдории миллию 

демократа ва масъалахои муосири минтакавй ва чахонй мавриди омузиш 

карор додааст. Натичагирихо ва хулосахои бадастомада метавонанд дар 
шаклгирии минбаъдаи ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандии 

Точикистон муфид бошанд.

Навгонии илмии кори диссертатсионй аз максади асосй ва 

вазифахои тахкикотй бармеоянд, ки дар сатхи зарурй асоснок 

гардидаанд. Аз чумла, мавриди тахдили амик карор гирифтани 
масъалахои назариявию методологй, хусусиятхои умумй ва махсуси 

ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй, вокеияти рушди чомеаи 

шахрвандй дар шароити Точикистон, фаъолнокии ниходхои чомеаи 

шахрвандй, зиддиятхо ва муковиматхои инкишофи унсурхои гуногуни 

чомеаи шахрвандй, дурнамои инкишофи онхо дар шароити Точикистон 

навгонихои рисоларо ба таври самаранок нишон медиханд.

Нуктахои асосии илмие, ки ба химоя пешниход гардидаанд ба 

накшаи кори диссертатсионй, максади асосй, вазифахои тахкикотй ва

з



навгонихои он мувофик буда, халли масъалахои тахлил ва 
хулосагирихои илмиро собит месозанд.

Хулосахо ва тавсияхои кори диссертатсионй хамачониба асоснок 

гардидаанд ва холатхои эхтимолии истифодаи онхо дар амалияи 

чамъиятй, дар низоми тахкими асосхои чомеаи шахрвандй метавонанд 

истифода гарданд. Махсусан, низоми хамкорихои унсурхои чомеаи 

шахрвандй ва ниходхои давлатй дар рушди суботи сиёсии чомеаи 

Точикистон ахаммияти хосаро касб менамоянд.

Хулосахо ва тавсияхои пешниходнамудаи муаллиф ахаммияти 

калони илмию назариявй ва амалию сиёсиро касб намуда, метавонанд 

дар халли зиддиятхо ва муковиматхои эхтимолии унсурхои чомеаи 

шахрвандй ва ниходхои давлатй чойгохи махсусе пайдо намоянд. Онхоро 

хамчун воситахои пешбари дурнамои инкишофи чомеаи шахрвандй дар 

шароити Точикистони муосир мавриди истифода карор додан аз 

ахаммият ва зарурат холй нестанд.

Дар мукаддимаи кори диссертатсионй Н.А. Хршимова мухиммияти 

омузиши мавзуъро дуруст мукаррар намудааст. Масъалагузории 

мухаккик мантикй ва илмй мебошад. Асосхои методологй, навгонихо ва 

масъалахои барои дифоъ пешниходшаванда ба таври зарурй инъикос 

шудаанд. Мукаддимаи кор ба талаботи диссертатсияхои илмй мувофик 
мебошад.

Кори диссертатсионии Н.А. Х,ошимова дар доираи ду боб ва панч 
зербоб омода карда шудааст. Боби аввали рисола - “Таълимоти сиёсй 
дар бораи ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй” номгузорй шуда, 

аз ду зербоб таркиб ёфтааст. Дар ин кисмати рисола, пеш аз хама, ба 

масъалахои назариявй, тахкик ва тахлили ташаккул ва рушди чомеаи 

шахрвандй таваччух шудааст. Муаллиф бо баррасии масъалаи мазкур як 
тасаввури муайянро барои баррасии минбаъдаи масъала шакл додааст. 

Диссертант ба тахлили мафхуми “чомеаи шахрвандй” таваччух зохир 

карда, пахлухои мухталифи онро равшанй бахшида, ба хулосаи амик
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меояд, ки то ба имруз тавсифи хамаро конеъкунандаи мафхуми “чомеаи 

шахрвандй” ташаккул наёфтааст ва муносибати макотиби сиёсй ба 

мафхуми “чомеаи шахрвандй” нихоят гуногун ва хатто мухолифи 

якдигар буда, дарки амики масъаларо душвор мегардонад. Баъдан Н.А. 

Хршимова дар ин кисмати рисола масъалахои заминах,ои асосии 

таълимот ва тархи муосири чомеаи шахрвандй, ба вижа ба анъанаи 
аврупоию бахримиёназаминй, тамадцуни олмониву либералии англо- 

амрикой, назария ва амалияи сотсиал-демократии чомеаи шахрвандй 

таваччухи хоса намудааст.
Дар зербоби дуюми боби якуми диссертатсия муаллиф масъалаи 

вижагихои умумй ва махсуси ташаккули чомеаи шахрвандй дар замони 

муосирро мавриди омузиш карор додааст. Албатта, ин масъалаи мухим 
дар баррасии ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандй мебошад. 
Таълимоти чомеаи шахрвандй аз замони ташаккул то ба имруз тагйири 
назаррасро аз cap гузаронидааст. Дар ин маврид дидгоххои мухталифи 

мухаккикон баррасй шудааст. Дар натичаи тахлил муаллиф ошкор 
намудааст, ки яке аз хосиятхои мухимми рушди муосири чомеаи 
шахрвандиро чихати худидорашавандагй ва худинкишофёбандагии он 

ташкил медихад. Ба андешаи мухаккик сарчашмахои дохилии 
худинкишофёбй ба ниходхои муосири чомеаи шахрвандй имкон 
медиханд, ки ба таври мустакилона ва бе дахолати макомоти давлатй 
фаъолияти хешро пеш баранд ва агента тагйирот дар чамъият гарданд. 
Дар ин маврид Н.А. Хршимова зикр намудааст, ки яке аз заминахои 
мухимми ташаккул ва рушди ниходхои чомеаи шахрвандиро дар замони 
муосир мавчудияти масъалахои зиёди халталаб ташкил медиханд, ки 
барои баррасии онхо хукумат ва макомоти давлатй на хамеша дастрасй 
пайдо мекунанд. Ба акидаи муаллиф мухиммияти дигари ташаккул ва 
рушди чомеаи шахрвандй дар замони муосир аз он иборат аст, ки он 
хамчун монеаи мутлакгардии хокимияти сиёсй ва зухури авторитаризму 
тоталитаризм баромад мекунад.



Боби дуюми диссертатсия - “Чомеаи шахрвандй ва макоми он дар 

системам сиёсии Ч,УМ*УРИИ Точикистон” номгузорй шудааст. Муаллиф 
хусусиятхои ташаккули чомеаи шахрвандй дар шароити Ч,Ум*УРии 

Точикистон ва таъсири он ба системаи сиёсии кишварро ба риштаи 

тахлил кашидааст. Дар ин маврид таваччухи хоса ба ташаккул ва 

инкишофи чомеаи шахрвандй яке аз вазифахои мухимтарини тагйироти 

замони тахаввулотй дар кишвархои фазой пасошуравй дониста мешавад. 
Ба андешаи Н.А. Х,ошимова ба хисоб гирифтани омилхои таърихию 
маданй, таъсири собикаи низоми тоталитарй ба чомеа, хусусиятхои 
замони тахаввулотй, накши омилхои берунй, холати рушди иктисодиву 

ичтимой ва сиёсии чомеа мухим буда, имруз Точикистон ба мархилае 

расидааст, ки рушду нумуи минбаъдаи он аз бисёр чихат аз сатхи 

иштироки шахрвандон дар раванди эчод ва тахкими чомеаи шахрвандй 

аз як тараф ва андозаи сахмашон дар халли масъалахои мухимми сиёсиву 

ичтимоии чомеа, нихоят фаъолияти озоди сохторхои чамъиятй 

вобастагии амик дорад. Крбили дастгирист, ки диссертант дар ин 

кисмати рисолаи илмй хулосахои амик ва дурусти илмй баровардааст. Аз 
чумла, меафзояд, ки ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандй дар 
Точикистон зери таъсири омилхои замонй ва холати рушди сиёсй сурат 
гирифта, дар гузашта мардуми мо бештар дар низомхои мутамарказ 
зиндагй мекарданд, ки дар онхо ташаббусхои шахрвандй махдуд карда 
мешуд.

Муаллиф зикр менамояд, ки дар замони муосир мавчудияти чомеаи 

шахрвандии тавсеаёфта аз мустахкам шудани низоми демократа дар 

чомеа дарак медихад. Ч р м е а и  шахрвандй дар амалй намудани 

барномахои ичтимой хам ба сифати шарики давлат ва хам ба сифати 

ракиб, ки хукук, озодию манфиатхои шахрванд ва гуруххои муайяни 
чомеаро хифз менамояд, баромад мекунанд.

Диссертант Н.А. Х,ошимова дар зербоби дуюми ин кисмати 

диссертатсия масъалахо ва дурнамои рушди навъхо ва шаклхои



ниходхои чомеаи шахрвандй, аз чумла, ташкилот ва муассисахои 
гайридавлатй, харакатхои чамъиятию сиёсй, ниходхои демократии 

чомеа, аз чумла воситахои ахбори оммаи гайридавлатй, марказхои 
тахлилй, хазинахои чамъиятй, чамъиятхои илмй, кормандони фарханг ва 

санъат, макомоти худидораи махаллй ва махсусияти фаъолияти онхоро 

дар шароити Чумхурии Точикистон мавриди омузиш карор додааст.

Н.А. Х,ошимова ба хулосаи амик омадаст, ки пас аз бадастории 
истикдолияти давлатй ва руоварй ба эхёи арзишхои миллй ба мардуми 
кишвари мо имкон ба вучуд омад, ки баъзе аз ниходхои анъанавии 
чомеаи шахрвандиро аз нав фаъол гардонанд. Диссертант меафзояд, ки 
ташаккулу инкишофи ниходхои муосири чомеаи шахрвандй дар 

Точикистон, асосан ба ташаккули ниходхои даврони сохибистииклолии 

он иртиботи кавй доранд.

Муаллиф дар зербоби сеюми боби дуюм мушкилот ва масъалахоро 

дар самти инкишофи чомеаи шахрвандй дар Чумхурии Точикистон 

муайян намуда, дурнамои инкишофи чомеаи шахрвандии кишварро 

баррасй намудааст. Рохи тайкардаи таърихии давлат ва чомеа, 

надоштани тачрибаи кофй дар давлатдорию давлатсозии демократй, 

шинос набудани мафхуми “чомеаи шахрвандй” барои аксарияти 

шахрвандон, ба таври зарурй ташаккул наёфтани арзишхо ва унсурхои 

чомеаи шахрвандй дар кишвар, масъалаи таъминоти молиявии ниходхои 

чомеаи шахрвандй ва гайрахо аз зумраи мушкилоти рушди чомеаи 

шахрвандй шинохта шудаанд. Зикр мегардад, ки муаммохо ва монеахое, 

ки дар рохи рушду инкишофи чомеаи шахрвандй дар Точикистон 

мавчуданд, набояд хамкории муназзами давлат ва ниходхои чомеаи 

шахрвандиро халалдор созанд. Зеро хамкории судманди макомоти 

давлатй ва ниходхои чомеаи шахрвандй самаранокии идораи давлатй ва 

устувории ичтимоиву иктисодии чомеаро таъмин менамояд.

Мухаккик дар асоси баррасии фарогири масъала ба хулосахо ва 

натичахои муайян расидааст. Албатта, натичахои хосилшуда ва
7



тавсияхои пешнихдцшуда барои амалияи сиёсии Точикистон мухим 
мебошанд. Истифодаи натичахои тахкикот дар шароити Чумхурии 

Точикистон ахдмияти барчаста пайдо мекунанд.
Дар диссертатсия пайдархамии фикрронй ва хулосабарорихои 

дурусти мантикй ба назар мерасад. Маводхои илмию тахкикотй ба таври 

зарурй тахлил шудаанд. Дар хамаи зербобхои диссертатсия 

хулосабарорихо мавчуданд, ки дар заминаи онхо натичахои умумй косил 
гардидаанд.

Н.А. Хршимова дар омода намудани диссертатсия аз методхои 
мухталифи илмй истифода намуда, тавонистааст, ки масъаларо дар сатхи 

зарурй тахдил ва баррасй намояд. Дар кори диссертатсионй навгонихои 

назарраси илмиро мушохида намудан мумкин аст, ки ба унвончу хос 

мебошанд. Муаллиф аз ухдаи халли масъалахои баррасишаванда 

баромадааст, ки аз махорати тахдилии у дарак медихад.

Автореферата диссертатсия ва корхои илмие, ки дар мавзуи 

тахкикотй чоп шудаанд ва маърузахо дар конференсияхои 

байналмилалию чумхуриявй мазмуни рисолаи диссертатсиониро дар 
сатхи зарурй инъикос менамоянд.

Дар баробари муваффакиятхо тахкикотй диссертатсионй аз 

камбудихо орй нест, ки онхоро метавон ба таври зайл номбар намуд:

1. Муаллиф оид ба фаъолияти ниходхои чомеаи шахрвандй, 

махсусан ташкилотхои чамъиятй маълумоти умумй овардааст, 

аммо онхоро бо мисолхо мустахкам накардааст. Хуб мешуд, ки ба 
таври мушаххас фаъолияти амалии ниходхои муайяни чомеаи 

шахрвандии кишвар тахкик гарданд.

2. Диссертант мушкилот ва муаммохои мавчударо дар самти 

инкишофи чомеаи шахрвандй дар Чумхурии Точикистон муайян 

сохтааст, лекин роххои бартараф намудани онхо нишон дода 

нашудаанд. Бехтар мешуд, ки роххои бартараф намудани



масъалахои рушди чомеаи шахрвандй дар рисола мушаххасан 

нишон дода мешуданд.
3. Дар тахкикоти диссертатсионй масъалахои бахамалокамандии 

давлат ва чомеаи шахрвандй тахкик гардида, муносибатхои 

бахамзид ва мухолифатхои байни онхо ба таври васеъ тахкик 
нагардидаанд.

4. Тахлили адабиёти бевосита дар чомеаи шахрвандй ва низоми 

инкишофи он дар шароити Точикистон назари васеътар ва 

тахлилхои боз хам амиктарро талаб менамоянд.

Дар мачмуъ диссертатсияи Н.А. Х,ошимова тахкикоти анчомёфта 

ба хисоб рафта, норасогихои дар боло зикршуда арзиши илмии онро 
паст намегардонанд.

Рисолаи диссертатсионии Хршимова Навргиса Абдучабборовна бо 

рузмаррагй ва навгонихои худ аз тахкикоти дигари хамто фарк намуда, 

ба талабот оид ба корхои диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарачаи 

илмии номзади илм мувофик мебошад. Муаллифи он сазовори шарафёб 

гаштан ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02

- Ниходхо, равандхо ва сиёсй мебошад.

Доктори илмхои таърих 
кафедраи таърихи халад
“Донишгохи давлатии Хучаь 
академик Бобонон Гафуров”
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